prestações não pagas pela Autora apresentada  no item 4.5, acima, apurados 

do vencimento das parcelas até 31/03/2020”.”. 

Assim, o valor devido pela Autora (saldo credor a favor do Réu) 

considerado o “Método Gauss Usado Desde o Século XVI-  Série Uniforme em 

Juros Simples, é de R$ 11.968,66 (onze mil, novecentos e sessenta e oito reais 

e sessenta e seis centavos), que resulta da aplicação dos critérios de cálculo já 

relatados nesta prova pericial contábil; 

f)- A pedido desse juízo, esse auxiliar, tomando como base as 11 prestações pagas 

pela Autora, recalculou os juros moratórios de 1% ao mês e multa de mora de 2%, 

sobre as prestações apuradas pelo “Método Gauss”, no qual a prestação devida seria 

de R$ 234,47, apurando assim, um crédito favorável à Autora de R$ 1.360,37 (um 

mil, trezentos e sessenta reais e trinta e sete centavos), conforme “ANEXO VII”. 

” ANÁLISE PERICIAL -  4.8.2 – Demonstrativo da Apuração dos Encargos 

Moratórios Contratuais incidentes nas prestações pagas em atraso, Método 

Gauss, fls. 102/141”, a seguir: 

7- ENCERRAMENTO